
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 89 DEL 02-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 7 DEL 02-02-2012 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di stampa di manifesti informativi sul 

procedimento di urbanistica partecipata e relativo impegno di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 26 luglio 2011 l’Amministrazione 

Comunale ha dettato gli indirizzi per l’elaborazione del nuovo RU; 

- con deliberazione n. 9 del 17.01.2012 la Giunta Comunale ha approvato ai sensi del 

Regolamento n. 3/R/2007, attuativo della legge regionale n. 1/2005, un avviso 

pubblico per la presentazione di proposte riguardanti modifiche agli ambiti di 

intervento disciplinati dall’Appendice 1 del RU o l’inserimento di nuovi ambiti; 

- ai sensi della Legge Regionale 69  del 2007, gli enti locali possono promuovere le 

forme partecipative nella fase di elaborazione strumenti della pianificazione 

territoriale e degli atti di governo, precedentemente alla loro adozione; 

 

CONSIDERATO che tra le forme di comunicazione l’amministrazione ha previsto 

l’affissione di manifesti informativi per la partecipazione alle assemblee informative e avvisi 

pubblici; 

 

DATO ATTO che al momento non vi sono convenzioni Consip attive per il servizio in esame 

e che, pertanto, l’Ente può liberamente rivolgersi al mercato (art. 26 L. 488/99; art. 1, co. 159 

L. 266/05; art. 1, co. 455-457 L. 296/2006; art. 2, co. 572-574 L. 244/2007); 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 7, punto 5, del vigente Regolamento per 

l’acquisizione dei beni e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 36 del 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 7 DEL 02-02-2012 - Reg. Gen. N. 89 DEL 02-02-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

20/05/2003, è possibile il ricorso a tale modalità per la realizzazione di materiale tipografico 

entro il limite del 50% della soglia comunitaria; 

 

VISTO l’art. 5 del Regolamento sopra citato che stabilisce che “Si prescinde dalla richiesta di 

una pluralità di offerte qualora l’importo della spesa non superi il 20% della soglia di rilievo 

comunitario escluso oneri fiscali”; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla richiesta di un preventivo di spesa alla società 

“Tipolitografia Contini s.r.l.”, in quanto già società affidataria d’incarico per il procedimento 

di valutazione integrata che presuppone la stessa veste grafica; 

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso a mezzo posta elettronica in data 10.01.2012 dalla 

ditta interpellata e così di seguito descritto: 

 

- n° manifesti 70x100 stampati a 4 colori su carta patinata da gr. 130  

  700  € 390,00 + IVA; 

1.000 € 410,00  + IVA 

1.500 € 440,00 + IVA  

 

- n°70 manifesti 70x100 sovrastampati ad un colore su carta gr. 130                   € 80,00 + 

IVA; 

- Impianto completamente fornito su CD dal grafico incaricato; 

 

RITENUTO che per dare avvio al procedimento pubblicistico sia necessaria l’affissione di 

n°100 manifesti per ogni assemblea informativa e/o avviso pubblico; 

 

DATO ATTO che nel corso dell’anno 2012 saranno previste almeno 12 assemblee e/o avvisi 

pubblici, per i quali si renderà necessaria la stampa di n. 1.200 per la spesa complessiva pari a 

€ 440,00 + IVA per un totale di € 532,40; 

 

RITENUTO che le condizioni richieste siano conformi a quanto viene abitualmente praticato 

sul mercato per prestazioni analoghe e che il compenso richiesto sia congruo in relazione alla 

natura della prestazione richiesta; 

 

CONSIDERATO che  

- nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, ai sensi dall'art. 163 c. 3 del 

D.lgs 267/2000, gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 

misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 

bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- è necessario suddividere l’impegno della spesa in due parti: 

 Manifesti stampati a 4 colori su carta patinata da gr. 130 n.1.500 € 

440,00 + IVA 

 n. 2 sovrastampe di 1 colore di 100 manifesti € 160,00 + IVA: 

e di rinviare a successiva determinazione, a seguito dell’approvazione del  bilancio di 

previsione, l’impegno delle restanti sovrastampe per un totale di 800,00+ IVA, € 

968,00; 

 

DATO ATTO che in data 2.2.2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara 

Z9D037DF3C, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 7 DEL 02-02-2012 - Reg. Gen. N. 89 DEL 02-02-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata 

dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

VISTO il D.Lgs n°267/2000; 

 

DETERMINA 
 

 

1) di affidare alla Società “Tipolitografia Contini s.r.l.”, per i motivi e alle condizioni già 

citate in premessa, l’incarico per il servizio di stampa di manifesti informativi relativi al 

procedimento di urbanistica partecipata; 

 

2) di impegnare la somma pari a € 726,00 già comprensiva di IVA di legge, sul titolo 1, 

funzione 9, servizio 1, intervento 3,  cap. PEG 30360 Altre Spese, del bilancio del 

corrente esercizio; 

 

3) di rinviare a successiva determinazione l’impegno della successive 10  sovrastampe di 

€800,00 + IVA, € 968,00;  

 

4) di stabilire che il servizio si svolgerà con le seguenti modalità: 

 

5) la stampa di n. 1.500 manifesti dovrà avvenire in una prima fase con liquidazione del 

corrispettivo dietro corresponsione di fattura; 

la sovrastampa di n. 100 ad un colore dietro presentazione da parte dell’interessato di 

fattura, in relazione alle quantità di manifesti effettivamente realizzate; 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 02-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to LANDI PATRIZIA 



 

DETERMINAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO N. 7 DEL 02-02-2012 - Reg. Gen. N. 89 DEL 02-02-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di stampa di manifesti informativi sul 

procedimento di urbanistica partecipata e relativo impegno di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=========================================================================== 
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 
=========================================================================== 

 
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:     726,00 
------------ 

12/000701    PEG : 30360    COD. 1 09 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:   4.033,70 
             ------------------------------ 
             Altre spese 

--------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 
                                             TOTALE IMPEGNATO       726,00 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 07-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to  AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


